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令和7年度

松下社会福祉事業福利厚生基金事業
リフレッシュサポート事業

◎指定旅行代理店利用の場合の利用申込等の流れ

◎指定施設の場合の利用申込等の流れ

旅行編

①利用申込書に必要事項を記入
②事業所長等に会員証明を受ける　
③指定旅行会社へ申込
④旅行会社にて予約手続き利用申込書に受付印をもらう　
⑤共済会へFAXにて利用申込書を送付する。
⑥共済会が利用申込書に確認印を押し、事業所へFAXにて返信
⑦受け取った利用申込書を旅行会社に提出　➡　1,000円割引となります。

事前予約は必要ありませんので、事業所と共済会に承認を受けた利用
申込書を利用日に、直接、窓口へお持ちください。
➡　1,000円割引となります。

助成額 1人 1,000円（年間１回)　　　対象定員 3,000人
会員が、指定旅行代理店又は指定施設を利用した場合に、費用の一部を助成

映画編

申込期間
第１回
第２回

令和7年 5月5日（月）～5月１5日（木）
令和7年 10月6日（月）～10月１6日（木）

●取扱支店：全国のイオンシネマ
　（愛知県内：名古屋茶屋、ワンダー、大高、長久手、
豊田ＫｉＴＡＲＡ、常滑、岡崎、豊川　計８施設）

●有効期限：６ヶ月

助成額 1人 1,300円（年間１回限り)　対象定員 5,000人(１回あたり2,500人)
申込方法：事業所ごとにまとめて下記申込期間に指定の様式にて申込む

共済会会員 ・ 事業所

旅行会社支店 ・
指定施設窓口

愛知県
民間福祉事業
職員共済会

①②③
旅行申込

④
予約完了

⑦
利用・支払い

⑥承認

⑨助成額の
支払い

⑤申請

⑧助成額の
請求

指定施設
ラグーナテンボス

指定旅行代理店
１
２
3
4

№
株式会社JTB
名鉄観光サービス株式会社
鯱バス株式会社　　　
豊鉄バス株式会社

指定旅行代理店
5
6
7
8

№
名阪近鉄旅行株式会社
株式会社日本旅行
名鉄観光バス株式会社
株式会社ツーリスト中部

指定旅行代理店
9
10

№
東武トップツアーズ株式会社
株式会社JTN
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国民の福祉・介護ニーズが複雑化、高度化するなか、国においては、福祉・介護人材の確保、定着、育成
に向けた総合的な取組みを一層強化しています。
しかしながら、社会福祉を担う事業所の人材不足は非常に恒久的な問題であり、また、諸物価高騰等の
影響により、厳しい環境下のもと社会福祉サービスを維持するため、人材の定着を考えていかなければ
なりません。こうした中、社会福祉事業を経営する法人においては、これからも良質な福祉サービスを提供
し続けるために必要な質の高い福祉人材の安定的な確保や定着が急務となっています。
こうした状況を受け、本会は、県内の民間社会福祉事業に従事する職員の安定かつ持続する退職共済
制度を運営することを目的とし、併せて会員の福利厚生の増進と、県民の社会福祉に対する理解と普及
啓発を図るため、次の項目を重点に事業を展開します。

会員の退職共済事業を実施する。
（1）掛金の徴収
（2）退職給付金の給付

1
2
3

退職給付金原資の安定的な資産運用
退職共済・福利厚生事業の充実
一般県民に向けた社会福祉の広報と啓発

1 退職共済事業の実施

【松下社会福祉事業福利厚生基金事業】
会員の福祉増進を推進することを目的に次の事業を実施する。
（1）松下社会福祉事業福利厚生基金運営委員会 1回
（2）リフレッシュサポート事業

ア　会員が、次の項目に該当する場合、その費用の一部を助成する。
・指定旅行代理店を利用した旅行　　・指定保養施設の利用

イ　映画鑑賞券の配布

【福利厚生事業】
会員の福祉増進を推進することを目的に次の事業を実施する。
（1）福利厚生センター事業

ア　福利厚生センターの都道府県業務（地方事務局）の受託
イ　福利厚生企画情報会議の開催 3～4回
ウ　会員交流事業の実施
エ　福利厚生センター地方委託講習会等の開催
オ　福利厚生センターへの法人加入の促進

（2）共済年金（貯金）事業
（3）家庭常備薬等の斡旋事業

2 松下社会福祉事業福利厚生基金事業及び福利厚生事業の実施

1

2

No.
中日ドラゴンズ公式観戦
ルビー席 前期
中日ドラゴンズ公式観戦
ルビー席 後期

事業名

70名

70名

参加予定人数令和7年度  共済会事業計画概要　

（2）広報啓発事業

（1）調査研究事業

ア　会員向け事業紹介リーフレットの発行
「共済会のしおり」 1回

イ　会員向け広報誌の発行
「共済会だより」 1回

ウ　一般県民及び会員向け広報誌等の発行
「共済会だより＋」  1回

エ　ホームページ等を活用した広報 随時

安定した退職共済制度を継続し、職員の福利厚生の増進に向けた調査研究を実施するとともに、広く県民に社
会福祉の理解を深めるための普及啓発を目的とした不特定多数の者の利益の増進に役立つ事業を展開する。

3 調査研究・啓発事業の実施

共済制度研究委員会の開催 2回 会員事業所等実態調査の実施 随時
（福祉人材の確保・定着の推進）

会員交流事業 ファミリー事業

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

3
4
5
6

No.
名古屋フィルハーモニー交響楽団定期演奏会
中日ドラゴンズ公式観戦 プライムシート前期 docomo5Gプライム・ツインS(2名)
中日ドラゴンズ公式観戦 プライムシート前期 プライム・ボックス(4名）
でんじろう先生のドキドキわくわくサイエンスショーPart2
ディズニーオンクラシック2025
中日ドラゴンズ公式観戦 プライムシート後期 docomo5Gプライム・ツインS(2名)
中日ドラゴンズ公式観戦 プライムシート後期 プライム・ボックス(4名）
大相撲名古屋場所
劇団四季 ゴースト＆レディ
ディズニー・オン・アイス2025
辻本茂雄 還暦 特別公演記念ツアー
木下大サーカス
アンパンマンこどもミュージアム＆パーク
動き出す妖怪展NAGOYA～Imagination of Japan～
ミュージカル「アニー」
劇団四季 マンマ・ミーア

市川團十郎歌舞伎
モネ イマーシブル・ジャーニー
米米CLUB
吉例顔見世 歌舞伎

事業名
22名
70名
140名
50名
50名
70名
140名
60名
100名
100名
150名
100名
500名
50名
50名
200名

20名
150名
20名
20名

参加予定人数

●令和7年度 会員交流事業等予定(開催済含む)

重 点 項 目

事 業 内 容

理事会・評議員会を開催して、事業計画、収支予算、事業報告、収支決算、その他本会の運営に関する重要事項
を協議する。

4 役員会等の開催

（1）理事会・評議員会 2回 （2）監事会 1回
●収支予算

※正味財産増減計算書より

収入 合計：6,262,273　　単位：千円

0 2000000 4000000

受取掛金

その他事業収益

特定資産評価損益 1,950,000

42,695

4,269,578

支出 合計：6,262,273　　単位：千円

0 2000000 4000000

退職給付金

その他事業費

管理費 2,865,799
（退職給付引当金2,800,000）

196,474

3,200,000

5 新役員の紹介
令和7年6月20日に開催した理事会・評議員会において、新役員が選任されました。

理 事 長
副理事長
常 務
理 事
理 事
理 事
理 事
監 事
監 事

後藤澄江
太田一平
木村吉誠
中島章裕
山本ゆかり
改田健児
岩田正人
岡村幹吉
川崎純夫

愛知県社会福祉協議会・会長
和敬会・理事長
愛知県社会福祉協議会・専務理事
明照保育園・理事長
特養第二さわらび荘・施設長
授産所高浜安立・施設長
名古屋文化キンダーホルト・園長
おおぞね会計事務所・公認会計士
あいち清光会・理事長

役名 氏名 所属・役職
池口昌宏
堀江貴子
榎本博文
長谷川晃久
栗原英樹
𠮷田龍宏
浅野正敏
福田明美
柄澤克彦

ひまわりの丘デイサービスセンター・施設長
あおぞら・施設長
ひまわりの風・施設長
和進館児童ホーム・施設長
キルシェハイム・施設長
美和こども園・施設長
なごや福祉施設協会・理事長
すずらん幼児園・施設長
名古屋市社会福祉協議会・事務局長

役名 氏名 所属・役職
評 議 員
評 議 員
評 議 員
評 議 員
評 議 員
評 議 員
評 議 員
評 議 員
評 議 員
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● リフレッシュサポート事業実績

会員法人数

会員事業所数

会員数

令和6年度3月末日

（増減）

（増減）

（増減）

事業所数

1,822事業所

5か所の事業所が増えました。

入会事業所数…22事業所
退会事業所数…17事業所

令和6年度
3月末

［ 令和5年度3月末 ］1,817事業所

会員数

38,014人

148人の会員が増えました。

入会者数………4,347人
退会者数………4,199人

令和6年度
3月末

［ 令和5年3月末 ］37,866人

会員の平均在会年数
性別（男）
性別（女）
退会者数
一時金の平均支給額
退会者の在会年数

在
会
会
員

の
状
況

退
会
者

の
状
況

令和3年度
8年10ヵ月
29％
71％
4,323

814,331
5年10ヵ月

令和5年度
9年3ヵ月
28％
72％
4,199

877,537
6年2ヵ月

9年0ヵ月
29％
71％
4,281

879,382
6年3ヵ月

令和6年度
8年7ヵ月
29％
71％
4,104

819,230
5年7ヵ月

令和4年度

支給額（円）項目別

一人当たり総平均支給額

最高支給額

最低支給額

877,537

9,000,000

　　67,800

－
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1

会員年数（年）

松下電器産業株式会社 取締役相談役 松下幸之助氏の寄付による松下基金を活用し、リフレッシュサポート事
業を実施。会員が指定旅行代理店もしくは、指定施設を利用した場合に、その費用の一部助成や映画観賞券を全
額助成した。
また、愛知県共済会は、社会福祉法人福利厚生センター（ソウェルクラブ）からの助成を受けて、ソウェルクラブ
会員の相互交流を図る事を目的に会員交流事業や会員家族を含むモデル事業を実施。その他、様々なイベント
を実施した。

会員数推移

令和6年度  事業報告 主要事業の実施概要

●愛知県共済会への加入と退会

●愛知県共済会の在会及び退会状況 ●退職一時金支給額（過年度退会者の当年度支給を含む）

3,537人　　3,103,851,171円

●リフレッシュサポート事業
＜旅行編＞1,397名利用　　＜映画編＞3,750名利用

● 福利厚生センター事業実績
●福利厚生センターソウェルクラブ加入数

●令和6年度会員交流事業等の実績について

本会は、第１に県内の民間社会福祉事業に従事する職員の退職共済事業、第２に松下社会福祉事業
並びに福利厚生センター事業を柱にした福利厚生事業、第３に広く県民を対象とした福祉の調査研
究・啓発事業を次のとおり実施した。

会員による相互扶助の精神に基づいて、小規模な法人や事業所においても、職員の退職時に安定した退職金
を支給できるよう、大きなスケールメリットを構築、維持発展させることと共に、従事する職員が少しでも長く継続
的に勤められるよう、共済制度の安定的かつ有効な運用を実施した。

1 退職共済事業

2 松下基金事業並びに福利厚生センター事業

単位：人

合計
38,014

単位：人

合計
38,014

障害福祉施設
知的障害者
通所援護施設 
3,987（10.5%）

精神障害者
社会復帰施設 
76（0.2%）

身体障害者
更生援護施設
1,565（4.1%）

その他施設
（シルバー人材センター・社会福祉協議会等） 
3,997（10.5%）

児童福祉施設 
13,100（34.3%）

高齢者福祉施設 
15,015（39.6%）

保護施設 
274（0.8%） 21歳～25歳

3,944（10.4%）

36歳～40歳
4,054（10.7%）

51歳～55歳
4,944（13.0%）

56歳～60歳
3,646（9.6%）

61歳～
2,621（6.8%）

26歳～30歳
4,828（12.7%）

31歳～35歳
4,206（11.1%）

●会員の構成
在会者の施設種別の構成 在会者の年齢別の構成

15歳～20歳
232（0.6%）

41歳～45歳
4,254（11.2%）

46歳～50歳
5,285（13.9%）

2019年
（R1）
114

364

8,753

（0）

（5）

（-67）

2020年
（R2）
115

376

8,861

（1）

（12）

（108）

2021年
（R3）
117

388

9,135

（2）

（12）

（274）

2023年
（R5）

2022年
（R4）

122

407

9,297

120

401

9,218

（2）

（6）

（79）

2024年
（R6）
125

410

9,431

（3）

（3）

（134）

（3）

（13）

（83）

リニア鉄道館
貸切イベント

おせち

クリスマス
ケーキ

ブルーマン

のんほいパーク

会員交流事業

会員交流事業

ファミリー事業

1
2
3
4
5
6
7
8

No.
中日ドラゴンズ公式観戦 ルビー席 前期
中日ドラゴンズ公式観戦 ルビー席 後期
南信州大粒ぶどう・りんご・梨狩りバスの旅
連載30周年記念名探偵コナン展
クリスマスケーキ
おせち料理
ビアンカクルーズと彦根城
松平 健 芸能生活50周年記念公演

事業名
74名
64名
40名
50名
170名
60名
中止
50名
508名

参加人数

単位：人

38,014
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33,373
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34,160

1
2

3

4
5

6

7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
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22

No.
名古屋フィルハーモニー交響楽団定期演奏会 前期
名古屋フィルハーモニー交響楽団定期演奏会 後期
中日ドラゴンズ公式観戦 プライムシート前期 docomo5Gプライム・ツインS（2名）
中日ドラゴンズ公式観戦 プライムシート前期 プライム・ボックス（4名)
ミュージカル『キャッツ』名古屋公演
ディズニーオンクラシック 夢とまほうの贈りもの2024
中日ドラゴンズ公式観戦 プライムシート後期 docomo5Gプライム・ツインS（2名）
中日ドラゴンズ公式観戦 プライムシート後期 プライム・ボックス（4名)
THE ICE 2024
ジーザス・クライスト＝スーパースター
ディズニー・オン・アイス “Find Your Gift” 常滑公演
大相撲名古屋場所
夏休み！スペシャル吉本新喜劇＆バラエティ公演
ミュージカル「アニー」
名古屋アンパンマンこどもミュージアム＆パークへ行こう！
ブルーマングループ
バケモノの子
のんほいパークSDGs教育プログラム
ランチ チョイスプラン
WAHAHA本舗40歳記念全体公演「シン・シンワハハ40」
ジブリの思い出がいっぱい
リニア鉄道館貸切イベント
メ～テレ Premium Concert 2025
DRUM TAO 2024 「FUTURE」

事業名
4名
18名
74名
148名
400名
50名
64名
128名
50名
70名
100名
60名
150名
70名
600名
80名
200名
36名
100名
50名
30名
250名
30名
50名

2,812名

参加人数

ぶどう狩り

会員交流事業 8事業（1事業中止） 参加者508名

2024年度 会員交流事業・ファミリー事業 30事業 参加者3,320名

ファミリー事業 22事業 参加者2,812名
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● リフレッシュサポート事業実績

会員法人数

会員事業所数

会員数

令和6年度3月末日

（増減）

（増減）

（増減）
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業を実施。会員が指定旅行代理店もしくは、指定施設を利用した場合に、その費用の一部助成や映画観賞券を全
額助成した。
また、愛知県共済会は、社会福祉法人福利厚生センター（ソウェルクラブ）からの助成を受けて、ソウェルクラブ
会員の相互交流を図る事を目的に会員交流事業や会員家族を含むモデル事業を実施。その他、様々なイベント
を実施した。

会員数推移

令和6年度  事業報告 主要事業の実施概要

●愛知県共済会への加入と退会

●愛知県共済会の在会及び退会状況 ●退職一時金支給額（過年度退会者の当年度支給を含む）

3,537人　　3,103,851,171円

●リフレッシュサポート事業
＜旅行編＞1,397名利用　　＜映画編＞3,750名利用

● 福利厚生センター事業実績
●福利厚生センターソウェルクラブ加入数

●令和6年度会員交流事業等の実績について

本会は、第１に県内の民間社会福祉事業に従事する職員の退職共済事業、第２に松下社会福祉事業
並びに福利厚生センター事業を柱にした福利厚生事業、第３に広く県民を対象とした福祉の調査研
究・啓発事業を次のとおり実施した。

会員による相互扶助の精神に基づいて、小規模な法人や事業所においても、職員の退職時に安定した退職金
を支給できるよう、大きなスケールメリットを構築、維持発展させることと共に、従事する職員が少しでも長く継続
的に勤められるよう、共済制度の安定的かつ有効な運用を実施した。

1 退職共済事業

2 松下基金事業並びに福利厚生センター事業

単位：人

合計
38,014
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知的障害者
通所援護施設 
3,987（10.5%）
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15歳～20歳
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THE ICE 2024
ジーザス・クライスト＝スーパースター
ディズニー・オン・アイス “Find Your Gift” 常滑公演
大相撲名古屋場所
夏休み！スペシャル吉本新喜劇＆バラエティ公演
ミュージカル「アニー」
名古屋アンパンマンこどもミュージアム＆パークへ行こう！
ブルーマングループ
バケモノの子
のんほいパークSDGs教育プログラム
ランチ チョイスプラン
WAHAHA本舗40歳記念全体公演「シン・シンワハハ40」
ジブリの思い出がいっぱい
リニア鉄道館貸切イベント
メ～テレ Premium Concert 2025
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事業名
4名
18名
74名
148名
400名
50名
64名
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70名
100名
60名
150名
70名
600名
80名
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100名
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30名
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30名
50名
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参加人数

ぶどう狩り

会員交流事業 8事業（1事業中止） 参加者508名

2024年度 会員交流事業・ファミリー事業 30事業 参加者3,320名

ファミリー事業 22事業 参加者2,812名
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共済会ホームページのお知らせ

http://aichifukushikyousaikai.jp

共済会ホームページを
ご活用ください
退職共済の事務手続きの手引き・様式、

会員交流事業の案内などを掲載しております。

愛知県社協のホームページ（福祉関係者の皆様のページ）からも外部リンクにて閲覧可能です

共済会だよりを発行し、会員向けに共済会事業を周知した。共済会だより＋を発行し広く一般県民を対象とし
福祉の理解促進を図るため普及・啓発を図りました。
＜共済会だよりの発行・配布＞
（1）第1回発行
　 （共済会だより　Vol.53）
　　対　象　　会員事業所及び会員
　　発行数　　40,600部
　　発行月　　令和6年8月
（2）第2回発行
　 （共済会だより＋　Vol.54）
　　発行数　　45,500部
　　発行月　　令和7年3月

「共済会のしおり」の発行やホームページの更新を実施し広報を図った。
＜共済会のしおりの発行＞
発行数　各40,200部　発行年月　令和7年3月
＜家庭用常備薬の斡旋＞
会員の福利厚生の一環として、家庭用常備薬のあっせんを実施した。
年2回　8月、1月に実施

3 調査研究・啓発事業

5 その他事業

主体的な法人経営及び信頼される法人を組織するため、各種役員会・委員会を開催した。
理事会 4回
評議員会 3回
監事会 1回

松下社会福祉事業福利厚生基金事業運営委員会 2回
福利厚生企画・情報会議 3回

4 役員会等の開催

●収支予算

※正味財産増減計算書より

収入

支出

合計：3,527,589　　単位：千円

合計：3,527,589　　単位：千円

-2000000 0 2000000 4000000 6000000

特定資産評価損益　　　

その他事業収益

受取掛金 4,177,978

39,726

-690,115

-2000000 0 2000000 4000000 6000000

管理費

その他事業費

退職給付金 3,225,766

-2,249,920

2,551,743（退職給付引当金2,490,675）
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発行数　各40,200部　発行年月　令和7年3月
＜家庭用常備薬の斡旋＞
会員の福利厚生の一環として、家庭用常備薬のあっせんを実施した。
年2回　8月、1月に実施

3 調査研究・啓発事業

5 その他事業

主体的な法人経営及び信頼される法人を組織するため、各種役員会・委員会を開催した。
理事会 4回
評議員会 3回
監事会 1回

松下社会福祉事業福利厚生基金事業運営委員会 2回
福利厚生企画・情報会議 3回

4 役員会等の開催

●収支予算

※正味財産増減計算書より

収入

支出

合計：3,527,589　　単位：千円

合計：3,527,589　　単位：千円

-2000000 0 2000000 4000000 6000000

特定資産評価損益　　　

その他事業収益

受取掛金 4,177,978

39,726

-690,115

-2000000 0 2000000 4000000 6000000

管理費

その他事業費

退職給付金 3,225,766

-2,249,920

2,551,743（退職給付引当金2,490,675）
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共済会だより 一般財団法人 愛知県民間社会福祉事業職員共済会
〒461-0011 名古屋市東区白壁1-50
TEL（052）212-5511　FAX（052）212-5510　http://aichifukushikyousaikai.jp/

Vol. 55
2025年8月発行

令和7年度

松下社会福祉事業福利厚生基金事業
リフレッシュサポート事業

◎指定旅行代理店利用の場合の利用申込等の流れ

◎指定施設の場合の利用申込等の流れ

旅行編

①利用申込書に必要事項を記入
②事業所長等に会員証明を受ける　
③指定旅行会社へ申込
④旅行会社にて予約手続き利用申込書に受付印をもらう　
⑤共済会へFAXにて利用申込書を送付する。
⑥共済会が利用申込書に確認印を押し、事業所へFAXにて返信
⑦受け取った利用申込書を旅行会社に提出　➡　1,000円割引となります。

事前予約は必要ありませんので、事業所と共済会に承認を受けた利用
申込書を利用日に、直接、窓口へお持ちください。
➡　1,000円割引となります。

助成額 1人 1,000円（年間１回)　　　対象定員 3,000人
会員が、指定旅行代理店又は指定施設を利用した場合に、費用の一部を助成

映画編

申込期間
第１回
第２回

令和7年 5月5日（月）～5月１5日（木）
令和7年 10月6日（月）～10月１6日（木）

●取扱支店：全国のイオンシネマ
　（愛知県内：名古屋茶屋、ワンダー、大高、長久手、
豊田ＫｉＴＡＲＡ、常滑、岡崎、豊川　計８施設）

●有効期限：６ヶ月

助成額 1人 1,300円（年間１回限り)　対象定員 5,000人(１回あたり2,500人)
申込方法：事業所ごとにまとめて下記申込期間に指定の様式にて申込む

共済会会員 ・ 事業所

旅行会社支店 ・
指定施設窓口

愛知県
民間福祉事業
職員共済会

①②③
旅行申込

④
予約完了

⑦
利用・支払い

⑥承認

⑨助成額の
支払い

⑤申請

⑧助成額の
請求

指定施設
ラグーナテンボス

指定旅行代理店
１
２
3
4

№
株式会社JTB
名鉄観光サービス株式会社
鯱バス株式会社　　　
豊鉄バス株式会社

指定旅行代理店
5
6
7
8

№
名阪近鉄旅行株式会社
株式会社日本旅行
名鉄観光バス株式会社
株式会社ツーリスト中部

指定旅行代理店
9
10

№
東武トップツアーズ株式会社
株式会社JTN


